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ＷＤＢのビジョン

お客様に対するビジョン

「仕事の成果」の保証

　人材サービスは「人」を扱うが故に、成功や失敗の原因

追及が曖昧にされることが多くあります。労働者を保護す

る法律に守られているが故に、本来サービス業として徹底

しなければならないことをおざなりにしてしまうことがあ

ります。製造業の製造責任に対するプロセス管理の厳しさ

と、サービス業の求められることに対して応えていく姿勢。

このふたつの考え方をもって、「労働力の提供」ではなく

「仕事の成果」の保証を目指していきます。

私たち自身に対するビジョン

誇りをもって働ける会社

　どれだけ目立たない仕事であっても、「私はこの仕事を

通じて社会に貢献しているのだ」と胸を張って言える会社

でありたいと考えています。企業の果たすべき責任を社員

一人ひとりが認識し、その一部を自分が担っているのだと

いう強い意識のもとで自信と誇りをもって業務を遂行でき

る会社。そしてその自信と誇りを支援するオペレーション

システムを持つ会社を目指していきます。

私たちの会社を通じて働く人たちへのビジョン

「働く喜び」の提供

　「働く」ということは、人間にとって大切なことだと考

えています。その大切なことに関わる会社として誠実に取

り組んでいきます。各々に適した仕事、報酬、ライフスタ

イルにあった働き方、自己の成長、社会的評価、職場環境、

人間関係等たくさんの要素の中から、働く人一人ひとりに

対して、それぞれの「働く喜び」を提供していきたい。

「仕事」ではなく「働く喜び」を提供できる会社を目指し

ていきます。

株主に対するビジョン

「価値」の還元

　経営者は株主、スタッフ、社員、取引先、地域社会など

の全てのステークホルダーに対し、経営責任を負う義務が

あります。企業には利益を追求し、新たな価値を創出する

ことで、その付加価値を社会に対し還元していく責任があ

ります。その責任から逃避することなく、毅然とした態度

で立ち向かい、スタッフ及び社員一人ひとりが利益の最大

化を目指す企業経営を行っていきます。そして、取引先、

地域社会から信頼される企業として行動し、会社の所有者

である株主に対して配当を通して利益を還元していきます。
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WDBグループ代表

中野 敏光

マネジメント・メッセージ

　株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと

お慶び申し上げます。平素は、格別のご支援を賜り厚く御

礼申し上げます。

　第 24 期中間（平成 20 年４月１日から平成 20 年９月

30 日まで）報告書をお届けするに当たり、ご挨拶を申し

上げます。

　当社グループは、製薬、食品、化学関連企業の研究部門

や公的研究機関などの人材ニーズに対応する研究職スタッ

フの養成施設として、神戸基盤研究所（神戸市中央区）、

北海道バイオ研究所（札幌市中央区）、中央研究所（千葉

県松戸市）、食品研究所（川崎市川崎区）の４箇所の研究

所を有しております。研究所においては、医薬、化学、食

品業界で重要なウエイトを占める分析機器の操作及び解析

技術の習得や有機合成等の研修カリキュラムを実施し、派

遣スタッフのスキルアップに努めております。

　平成 20 年 4 月より「研究職の職業人生をフルサポート

する会社」として、スタッフの就業期間や就業状況を定期

的に評価し、それをスタッフにボーナスとして支給する

「キッテルクラブ」の設置やスタッフ自身のキャリアプラ

ンに応じて働き方を変化させていくことができるライフス

タイルプランの提供、長期所得補償制度とカウンセリング

制度の導入など、研究職派遣スタッフをサポートする仕組

み作りを行っております。

　また、当社グループが、「研究職の職業人生をフルサポー

トする会社」ということを謳っていく以上、ライフスタイ

ルにあわせ派遣という働き方を選んだ人には「派遣就業」

を、もっと安定的に且つ自分の能力を上げていきたい人に

は、「そのような働き方を提示できる場」を持つべきでは

ないかと考え、平成 20 年 10 月に有機化合物の受託合成

を行う化学会社である株式会社キロテクノロジー研究所の

株式を 100％取得し、完全子会社といたしました。人材派

遣会社が有機化合物の受託合成を行う化学会社を 100％子

会社化するという試みは、当社グループで働く理学系研究

職者に夢を与え、当社グループからの資産の流出を留め、

グループの企業価値を高めていくものと考えております。

　今後も当社グループでは、顧客企業の人材ニーズに対応

した研究職派遣スタッフを育成し、社会への貢献と企業価

値の向上を目指し、株主の皆様のご期待に応えられるよう

努力してまいりますので、変わらぬご支援、ご鞭撻を賜り

ますよう、お願い申し上げます。

マネジメント・メッセージ

　株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと



　お客様には「仕事の成果」を、スタッフには「働く喜び」を。

製造業の製造責任に対するプロセス管理の厳しさと、サービ

ス業の求められることに対して応えていく姿勢。このふたつ

の考え方をもって、「労働力の提供」ではなく「仕事の成果」

の保証を目指していきます。また、「働く」ということは、人

間にとって大切なことだと考えています。その大切なことに

関わる会社として、スタッフには単に「仕事」を提供するの

ではなく、「働く喜び」を提供できるよう誠実に取り組んでい

きます。

　私たちの考え方の根本は、「人的資源を通じてお客様にサー

ビスを提供すること」です。人材派遣という人材サービスが

最適な形だと考えているわけではありません。研究機関に最

適な人材を提供し、仕事の成果を保証するというところから、

さらにひとつの仕事を受託し成果を保証するというステップ

へと上がっていきたいと考えています。そしてスタッフの人

たちに対しては、仕事量の多い会社から、研究職の職業人生

をフルサポートする会社へとステップアップしていきます。

　私たちの強みは、法律的な意味で「人材派遣事業」をとら

えるのではなく、製造業の考え方とサービス業の考え方をもっ

て「人材派遣」をとらえていることです。仕事の成果を保証

していきたいという思いを、仕組みに込めています。

■派遣スタッフの養成
　　自社で研修施設を持ち、スタッフへ研修を行っています。
基礎研修から有機合成研修まで、幅広い研修プログラムを
持っています。
　●品質保証プログラム
　　専属の講師がスタッフのスキルやマナーをチェックし指
導しています。

■徹底した労務管理
　●クライアントアテンダント制度
　　スタッフへの労務管理専任職（クライアントアテンダン
ト）をおき、そこで働くスタッフのフォローをしています。

　●マンスリーアンケート
　　担当者へ直接伝えにくいことについて、社長室へ直接届
くアンケートシステムです。

　●就業状況報告書の提出
　　四半期毎に、スタッフの就業状況についてお客様にレポー
トとして報告しています。

■研究職の職業人生をフルサポート
　●キッテルクラブ
　　定期訪問システムのフィードバックをスタッフへミニ
ボーナスとして還元していく制度です。

　●ライフスタイルにあわせた就業形態の提供
　　一般派遣でも正社員型派遣でも、ライフスタイルに応じ
て働き方が選べます。

　●長期所得補償制度とカウンセリング制度
　　就業中に病気になり就労不能になった時に、一定期間所
得を補償していく制度と、専門のカウンセラーに相談が
できる制度です。

　●理系サークル “研究 .net” からの情報発信
　　ＷＤＢに登録していない研究職の人たちにも、理系のお
役立ち情報を発信しています。

ＷＤＢについて

■ＷＤＢの考え方

■ＷＤＢの強み
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　お客様の様々なニーズに対応するため、また人材の可能性

をさらに広げられるように、全国に研究施設を設け、定期的

に研修を行っております。ビジネスマナー研修や OA 研修に

加え、人材ニーズがより高い分野へ対応した研修も行ってい

ます。

研究職の分野では、自社研修施設である研究所を持ち、分析

機器研修などを行っています。価値の高い人材を養成するこ

とにより、企業の発展に貢献します。

■派遣業界の動向について

人材派遣は現在 5兆 4,189 億円（06.4.1 ～ 07.3.31）の市場

（うち製造業務が 9,482 億円と想定されるので、製造業務以外の派遣は 4兆 4,707 億円と想定される）

■人材養成

3 4
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中間連結財務諸表

中間連結貸借対照表
平成20年3月期 平成20年9月期

（単位：千円）

資産の部
流動資産
　現金及び預金
　受取手形及び売掛金
　その他
　貸倒引当金
流動資産合計
固定資産
　有形固定資産
　無形固定資産
　投資その他の資産
固定資産合計
繰延資産合計
資産合計

934,253
2,387,256
328,199
△823

3,648,885

1,975,607
161,106
655,964

2,792,678
440

6,442,003

812,085
2,378,293
365,398
△2,197

3,553,579

1,979,795
128,771
678,700

2,787,266
330

6,341,176

負債の部
流動負債
　支払手形及び買掛金
　短期借入金
　1年以内償還予定社債
　未払法人税等
　賞与引当金
　その他
流動負債合計
固定負債合計
負債合計

1,249,294
815,780
45,000

435,138
201,336
842,375

3,588,925
315,090

3,904,016

1,249,442
1,019,258

45,000
214,856
271,885
549,762

3,350,206
296,229

3,646,435

純資産の部
株主資本
　資本金
　資本剰余金
　利益剰余金
株主資本合計
評価・換算差額等
　その他有価証券評価差額金
評価・換算差額等合計
純資産合計

負債純資産合計

479,807
372,718

1,679,540
2,532,065

5,920
5,920

2,537,986

6,442,003

479,807
372,718

1,839,281
2,691,807

2,934
2,934

2,694,741

6,341,176
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中間連結損益計算書
平成20年9月期

（単位：千円）

売上高
売上原価
　売上総利益
販売費及び一般管理費
　営業利益
営業外収益
営業外費用
　経常利益
特別損失
税金等調整前中間純利益
法人税、住民税及び事業税
法人税等調整額
法人税等合計
中間純利益

11,272,391
8,764,152
2,508,239
2,058,800
449,439
10,185
15,221

444,402
3,094

441,307
208,607
12,779

221,386
219,921

中間連結キャッシュ・フロー計算書
平成20年9月期

（単位：千円）

営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物の減少額
現金及び現金同等物の期首残高
現金及び現金同等物の中間期末残高

△137,171
△89,630
104,449

△122,351
813,261
690,909

中間連結株主資本等変動計算書

資本金

（単位：千円）

平成20年3月31日残高
中間連結会計年度中の変動額
　剰余金の配当
　中間純利益
　株主資本以外の項目の中間変動額(純額)
中間連結会計年度中の変動額合計
平成20年9月30日残高

479,807

0
479,807

資本剰余金

372,718

0
372,718

利益剰余金

株主資本 評価・換算差額等

1,679,540

△60,180
219,921

159,741
1,839,281

株主資本合計

2,532,065

△60,180
219,921

159,741
2,691,807

その他有価証券
評価差額金

5,920

△2,986
△2,986

2,934

評価・換算
差額等合計

5,920

△2,986
△2,986

2,934

純資産合計

2,537,986

△60,180
219,921
△2,986
156,754

2,694,741
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財務ハイライト

9,793

18,207

21,692

14,276

4,942

12,011

14,748

8,736

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

16,000

18,000

20,000

22,000

第20期
(平成17年3月)

第21期
(平成18年3月)

第22期
(平成19年3月)

第23期
(平成20年3月)

通期
中間

通期
中間

研究職

320

1,219

874

563

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

第20期
(平成17年3月)

第21期
(平成18年3月)

第22期
(平成19年3月)

第23期
(平成20年3月)

546

2,537

1,874

1,465

0

400

800

1,200

1,600

2,000

2,400

2,800

第20期
(平成17年3月)

第21期
(平成18年3月)

第22期
(平成19年3月)

第23期
(平成20年3月)

3,477

5,606

6,508 6,442

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

第20期
(平成17年3月)

第21期
(平成18年3月)

第22期
(平成19年3月)

第23期
(平成20年3月)

11,272

7,821

第24期中間
(平成20年9月)

444

第24期中間
(平成20年9月)

2,694

第24期中間
(平成20年9月)

6,341

第24期中間
(平成20年9月)

(単位：百万円) (単位：百万円)
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■株主構成
●発行可能株式総数　96,000 株　　●発行済株式総数　50,150 株　　●株主数　1,246 名

大株主（上位 10 名）
株　主　名 所有株式数 ( 株 ) 持株比率 (％)

中　野　敏　光
谷　岡　たまゑ
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）
有限会社中野商店
大　塚　美　樹
りそなキャピタル株式会社
エイチエスビーシー バンク ピーエルシー クライアンツ ノンタックス トリーティ
ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー 505217
三　木　廣　章
シー エム ビー エル・エス エー リ・ミューチャル ファンド
　　　　　　　　　　　　　　　　計

28,524

2,970

2,692

1,275

1,200

850

543

536

480

435

39,505

56.87

5.92

5.36

2.54

2.39

1.69

1.08

1.06

0.95

0.86

78.77

株式状況 　（平成20年9月30日現在）

■株主構成

株式状況 

株主メモ

決　　　算　　　期 毎年 3月 31 日

定 時 株 主 総 会 毎年 6月下旬

配当金受領株主確定日 毎年 3月 31 日及び中間配当金の支払いを行うときは 9月 30 日

株 主 名 簿 管 理 人 中央三井信託銀行株式会社（東京都港区芝 3-33-1）

同 事 務 取 扱 場 所 中央三井信託銀行株式会社 大阪支店証券代行部（大阪市中央区北浜 2-2-21）

郵 便 物 送 付 先 〒168-0063 東京都杉並区和泉 2-8-4
 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部（証券代行事務センター） 　　0120-78-2031

同　　取　　次　　所 中央三井信託銀行株式会社　本店及び全国各支店
 日本証券代行株式会社　本店及び全国各支店

公　　告　　方　　法 電子公告

 ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることが
 できない場合は、日本経済新聞に掲載する。

上場証券取引市場 東京証券取引所市場第二部

証　券　コ　ー　ド 2475



会社概要
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会社概要

社 名
設 立
資 本 金
上場市場

代 表 者
役 員

本 社

本 店

WDB株式会社
1985年(昭和60年)7月6日
479,807,000円
東京証券取引所市場第二部
（証券コード 2475）
代表取締役社長 中野　敏光
専務取締役 大塚　美樹
取締役 三木　廣章
取締役 山中　満
取締役 楯本　智也
監査役 鵜飼　茂一
監査役 濱田　聡
監査役 黒田　清行
執行役員 栖原　佳大
執行役員 谷口　晴彦
執行役員 水島　千賀子
執行役員 大河　健二
執行役員 山根　直樹
〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2
 郵船ビルディング2F
TEL 03-5221-8111㈹
FAX 03-3211-7711
〒670-0962 兵庫県姫路市南駅前町100
 姫路パラシオ2ビル
TEL 079-287-0111㈹
FAX 079-287-0112

研 究 所

拠 点

　　　　
Ｕ Ｒ Ｌ

社 員
スタッフ
取引先数
取引銀行

許 可

事業内容

● 北海道バイオ研究所
 〒060-0062 北海道札幌市中央区南2条西7-7-2
 T E L 011-241-4511㈹
　FAX 011-241-4566
● 中央研究所
 〒270-2231 千葉県松戸市稔台6-3-3
 T E L 047-365-3911㈹
　FAX 047-365-3913
● 食品研究所
 〒210-0005 神奈川県川崎市川崎区東田町2-11
  住友生命川崎大通りビル1F
 T E L 044-210-4911㈹
　FAX 044-246-2650
● 神戸基盤研究所
 〒650-0046 兵庫県神戸市中央区港島中町6-3-3
 T E L 078-304-5711㈹
　FAX 078-304-4322
54拠点
札幌、仙台、郡山、日立、つくば、宇都宮、高崎
さいたま、川越、柏、千葉、大手町、新宿、立川
町田、八王子、川崎、横浜、厚木、平塚
小田原登録センター、沼津、静岡、岐阜、豊橋
名古屋、四日市、富山、金沢、福井、草津
京都、茨木、大阪、堺、尼崎、神戸
神戸ポートアイランド、明石、加古川、姫路
岡山、倉敷、福山、尾道、広島、徳山、高松
徳島、松山、北九州、福岡、大分、熊本
http://www.wdb.co.jp （コーポレートサイト）
http://www.wdb.com （サービスサイト）
288名
51,600名（うち研究職31,000名）
6,800
三菱東京UFJ銀行　三井住友銀行　みずほ銀行
りそな銀行　中国銀行
一般労働者派遣事業 般28-050008
有料職業紹介事業 28-ユ-050015
人材派遣サービス、人材紹介サービス

■ＷＤＢ株式会社 会社概要 （平成20年10月末日現在）
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■関連会社 会社概要（平成20年10月末日現在）

人材派遣サービス・アウトソーシングサービス

設立 1999年12月
資本金 5,000万円
代表者 代表取締役会長　中野 敏光
 代表取締役社長　山中 満
本社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-2 日本ビルヂング5F
 TEL 03-5205-7011（代）  FAX 03-3510-2212
拠点 東京、川崎、明石、姫路、福山
許可 一般労働者派遣事業 般13-300393
 有料職業紹介事業 13-ユ-302582

タスクマネジメント株式会社
ITサービス

設立 2001年12月
資本金 1,000万円
代表者 代表取締役社長　中野 敏光
本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング2F
 TEL 03-5222-7577（代）  FAX 03-3211-7755
関西ソリューションセンター　
 〒670-0962 兵庫県姫路市南駅前町100 姫路パラシオ2ビル7F
 TEL 079-287-0171（代） FAX 079-287-0172

WDBシステムズ株式会社

中高年研究職・技術職人材のための人材紹介・人材派遣

設立 2004年10月
資本金 5,000万円
代表者 代表取締役社長　中野 敏光
本社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-2 日本ビルヂング5F
 TEL 03-3242-1084（代）  FAX 03-3510-2212
拠点 東京、神戸
許可 一般労働者派遣事業 般13-300647　有料職業紹介事業 13-ユ-300587

WDBキャリア株式会社

理系出身者の人材紹介・求人サイト運営

設立 2005年5月
資本金 5,000万円
代表者 代表取締役社長　中野 敏光
本社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-2 日本ビルヂング5F
 TEL 03-5205-6055（代）  FAX 03-3510-2212
拠点 東京
許可 有料職業紹介事業 13-ユ-300888

理系人株式会社

医師・薬剤師等の医療系人材サービス

設立 2005年5月
資本金 5,000万円
代表者 代表取締役社長　中野 敏光
本社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-2 日本ビルヂング1F
 TEL 03-5205-6123（代）  FAX 03-3276-3011
拠点 東京
許可 一般労働者派遣事業 般13-301190　有料職業紹介事業 13-ユ-300889

WDBドクター・ファーマシスト株式会社

有機化学薬品製造

設立 1999年8月
資本金 2,300万円
代表者 代表取締役社長　中野敏光
本社 〒340-0121 埼玉県幸手市上吉羽1870ｰ16
 TEL 0480-0512（代）  FAX 0480-48-0517

株式会社キロテクノロジー研究所

エンジニアリングサポート・人材紹介サービス

設立 2001年2月
資本金 5,000万円
代表者 代表取締役会長　中野 敏光
 代表取締役社長　三木 廣章
本社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-2 日本ビルヂング5F
 TEL 03-5205-6011（代）  FAX 03-3510-2212
拠点 札幌、仙台、郡山、日立、つくば、宇都宮、高崎、さいたま、川越、柏
 千葉、大手町、新宿、立川、町田、八王子、川崎、横浜、厚木、平塚
 沼津、静岡、岐阜、豊橋、名古屋、四日市、富山、金沢、福井、草津
 京都、茨木、大阪、堺、尼崎、神戸、神戸ポートアイランド、明石
 加古川、姫路、岡山、倉敷、福山、尾道、広島、徳山、高松、徳島
 松山、北九州、福岡、大分、熊本
届出受理 特定労働者派遣事業 特13-300973
許可 有料職業紹介事業 13-ユ-301891

WDBテディス株式会社

ラボラトリアルサポート

設立 2004年1月
資本金 5,000万円
代表者 代表取締役社長　中野 敏光
本社 〒100-0004 東京都千代田区大手町2-6-2 日本ビルヂング5F
 TEL 03-5205-3611（代）  FAX 03-3510-2212
拠点 札幌、仙台、郡山、日立、つくば、宇都宮、高崎、さいたま、川越、柏
 千葉、大手町、新宿、立川、町田、八王子、川崎、横浜、厚木、平塚
 沼津、静岡、岐阜、豊橋、名古屋、四日市、富山、金沢、福井、草津
 京都、茨木、大阪、堺、尼崎、神戸、神戸ポートアイランド、明石
 加古川、姫路、岡山、倉敷、福山、尾道、広島、徳山、高松、徳島
 松山、北九州、福岡、大分、熊本
届出受理 特定労働者派遣事業 特13-300414　

WDBエウレカ株式会社
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問合せ先／ＷＤＢ株式会社  経営企画室
　　　　　〒670-0962 兵庫県姫路市南駅前町 100  姫路パラシオ 2ビル
　　　　　TEL 079-287-1855( 直通 )

■本社／〒100-0005 東京都千代田区丸の内 2-3-2 郵船ビルディング 2F TEL 03-5221-8111 ㈹
■本店／〒670-0962 兵庫県姫路市南駅前町 100  姫路パラシオ 2ビル TEL 079-287-0111 ㈹

http://www.wdb.co.jp

WDB株式会社は、付加価値の高いサービスを
提供するため、ISO9001、ISO27001およびプラ
イバシーマークの認証を取得しています。

08.11.2000


